Anadolu’nun şekillenmesi ile birlikte, çevre ülkelerle

³⁰ Kazım Yaşar Kopruman, Mısır Memlûkleri Tarihi, Kültür Bakanlığı yay., Ankara 1989, s. 3-4.

³¹ Türk Memlûklerinden sonra Yavuz Sultan Selim devrine kadar bölgede hakimiyet Çerkes Memlûklerinin eline geçmiştir 792-923 (1390-1517), bkz. C.H. Becker, “Mısır” *İslam Ansiklopedisi*, M.E.B. yay., İstanbul 1979, s. 219.

³² Becker, a.g.m., s. 225.

³³ Muammer Gül, Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da Moğol Hakimiyeti, Yeditepe yay., İstanbul 2005, s. 175.

olan ilişkileri de bu meydana gelişme göstermiştir.

Aynı zamanda devlet görevi ile de yerlerini yurtlarını terk edenlerin de varlığı göze çarpmaktadır. Örneğin, Ebû Muhammed İbnü'l Cevzî, Hanbelî fakihî olup, Abbâsi devlet adamlarındandır. Siyasi ilişkiler bakımından diplomatlık görevini yürüten Cevzî, 634 (1236) tarihinde Halep Eyyubî hükümdarı el-Melikü'l-Aziz Muhammed b.el-Melik'üz-Zahir Gazi'ye ve Amid kuşatmasını kaldırması talebiyle Anadolu Selçuklu Sultanı I. Alaeddin Keykubad'a, ertesi yıl da Dimyat'a Eyyubî Sultanı el-Melikü'l Kamil'e gönderildi. Daha sonra Musul Atabegi'nin ülkesine saldıran Harzemşahların geri çekilmesi için 639 (1241) birtakım girişimlerde bulunan Cevzî, 641 (1243) tarihinde Anadolu Selçuklu Sultanı II. Gıyaseddin Keyhüsrev'e elçi olarak gönderilmişti. Hülagu Han'ın Bağdat'ı istilasını sırasında oğullarıyla birlikte öldü¹²¹.

2. Moğol İstilasının Ortaya Çıkardığı Göçler

2.1. İstilanın Mahiyeti ve Göçlere Olan Etkisi

IV, s. 145.

²¹² İbn Hallikân, a.g.e., C. IV, s. 294.

²¹³ İbn Hallikân, a.g.e., C. IV, s. 225.

²¹⁴ İbn Hallikân, a.g.e., C. IV, s. 228.

²¹⁵ İbn Hallikân, a.g.e., C. IV., s. 442.

²¹⁶ İbn Hallikân, a.g.e., C. II, s. 271.

²¹⁷ İbn Hallikân, a.g.e., C. II, s. 427.

le birlikte, Amîdî (630/1232), Beydavî (691/1291), Teftezani (797/1391), S. Şerif Cürcanî (816/1413) gibi pek çok ilim adamını etkilemiştir²¹⁸.

Muhyiddin İbnü'l-Arabi, önemli bir fikir akımının önderlerinden olup, Musul'da ikamet etmekte iken, 1202 tarihlerinde Anadolu'ya gelerek ilmi çalışmalarına burada devam etmişti. Bir süre Malatya ve Konya'ya yerleşen Arabi, burada iken ulema ile görüş alışverişinde bulundu.